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بعد از صعود ایران به جام جهانی قطر به همراه 
سرمربی کرواتش بود که کم‌کم زمزمه‌هایی در 
خصوص اینکه آیا اسکوچیچ فرد مناسبی برای 
نشســتن روی نیمکت تیم ملی در جام جهانی 
هست یا نه به گوش رسید؟ زمزمه‌هایی که موازیِ 
زمزمه‌هایی دیگر مبنی بر تــاش عده‌ای برای 
بازگرداندن کارلوس کی‌روش به تیم ملی مطرح 
می‌شد. به مرور صداها بلند شد و در رسانه‌ها به 
شکلی جدی مطرح شد. خود اسکوچیچ هم دیگر 
شانس نشستن روی نیمکت تیمی که خودش 
به جام جهانی رســانده را کمرنگ و کمرنگ‌تر 
می‌دید و بالاخره فدراسیون فوتبال تصمیمش را 
اجرایی کرد. اسکوچیچ باید بازی‌های جام جهانی 
را از جایی غیر از نیمکت تیم ملی تماشا می‌کرد. 
بازیِ بازیکنانی که حالا دیگر در پاراگراف‌های 
متون ورزشی از آنها با عنوان شاگردان کی‌روش 

یاد می‌شد.
حالا مرد کروات دوباره به ایران بازگشته تا روی 
نیمکت یکی از پرطرفدارترین تیم‌های لیگ برتر 
بنشیند. هدایت تراکتورسازی تبریز به دراگان 
اسکوچیچ سپرده شده تا شاید او آن چه که تمام 
تبریز و بسیاری از آذری‌زبان‌های سایر شهرهای 
ایران انتظارش را می‌کشند را به آنها هدیه دهد؛ 

قهرمانی در لیگ برتر. 
باشگاه تراکتور سرانجام از سرمربی جدید خود 
رونمایی کرد و پس از مذاکره با چند گزینه خارجی 
و داخلی، دراگان اسکوچیچ هدایت این تیم را بر 
عهده گرفت. اسکوچیچ کروات که پس از جدایی 
از تیم ملی دیگر به فوتبال ایران برنگشــته بود، 
حالا قرار است به عنوان سرمربی تراکتور بار دیگر 
در فوتبال ایران حاضر شود. او در حالی هدایت 
تراکتور را بر عهده گرفته که پس از جدایی اوسمار 
ویرا از پرسپولیس، شایعاتی مبنی بر حضورش در 
این تیم هم به گوش می‌رسید. مهم‌ترین روزهای 
سرمربیگری دراگان اسکوچیچ، در تیم ملی ایران 
رقم خورد. او پس از جدایی مارک ویلموتس و در 
شرایطی که ایران فاصله‌ای تا حذف از مقدماتی 

جام جهانی نداشت، هدایت تیم ملی را بر عهده 
گرفت و با نتایج درخشــان در نهایت مقتدرانه 
به جام جهانی صعود کرد. او طی 18 بازی با تیم 
ملی موفق به کسب 15 برد، یک تساوی و تنها دو 
شکست شد ولی اختلافات داخلی و تغییرات در 
فدراسیون فوتبال باعث شد نتواند در جام جهانی 

روی نیمکت ایران بنشیند.
دراگان اســکوچیچ به جز تیم ملی، سابقه 
هدایت تیم ملی زیر ۲۱ ســال کرواسی، النصر 
عربســتان، العربــی کویت، ریه‌کا کرواســی، 
صنعت‌نفت آبــادان، ملــوان بندرانزلی، فولاد 
خوزستان و خونه‌به‌خونه بابل را هم در کارنامه 
دارد. او با ملوان در رده هفتم قرار گرفت و بهترین 
رتبه تاریخ این تیم در لیگ برتر پیش از رتبه ششم 
فصل گذشته را کسب کرد. سرمربی کروات طی 
دو فصل حضــور در فولاد هم بــه ‌ترتیب پنجم 
و دوازدهم شــد و طی یک نیم‌فصل حضور در 
صنعت‌نفت آبادان در مکان چهارم قرار گرفت. 
حضــور او روی نیمکت پرشــورها چهارمین 
حضــورش روی نیمکت تیمــی در لیگ برتر 
ایران است. دراگان ۵۵ ساله در این سال‌ها بارها 
با پیشنهاد پرسپولیس و استقلال مواجه بود اما 
این دو تیم نتوانستند نظر او برای بازگشت به ایران 
را جلب کنند و این تراکتور بود که دست به کاری 

بزرگ زد و این چهره مشهور را استخدام کرد. 
خبر پیوستن اسکوچیچ به تراکتور که از سوی 
باشگاه تبریزی اعلام شد، بازتاب گسترده‌ای در 

رسانه‌های مختلف، از جمله رسانه‌های کرواسی 
داشته است. پایگاه خبری »ایندکس« کرواسی 
در مطلبی به ایــن موضوع پرداخته و نوشــته 
است:»اسکوچیچ که سابقه مربیگری در چهار 
تیم ایرانــی را نیز در کارنامه خــود دارد، پس از 
برکناری از تیم ملی ایران، بار دیگر به این کشور 
بازگشته است. او در دوران مربیگری خود در ایران، 
موفق‌ترین سال‌های مربیگری‌اش را سپری کرده 
و توانسته بود تیم ملی ایران را به جام جهانی قطر 

رهنمون کند.«
انتخاب اسکوچیچ به عنوان سرمربی تراکتور، 
با توجه به سابقه او در فوتبال ایران و شناختش 
از این محیــط، می‌تواند نویدبخــش روزهای 
درخشانی برای این تیم تبریزی در لیگ برتر ایران 
باشد. هواداران تراکتور امیدوارند با هدایت این 
مربی باتجربه، تیم‌شان بتواند در فصل پیش رو 
به جایگاه‌های بالاتر در جدول رده‌بندی دست 

پیدا کند. 
حضور اســکوچیچ در ایران این بار متفاوت 
است؛ در سه حضور گذشته، دراگان در فوتبال 
ایران به دنبال بالا بردن کیفیت بازی تیم‌هایش 
و کسب جایگاهی بهتر و قابل قبول برای مدیران 
باشــگاه و هواداران بود. تیم‌هایی که عمدتا در 
زمانی که هدایت باشگاه خود را به دراگان سپردند 
وضعیتی متوسط یا متوسط رو به پایین داشتند 

و با تیمی که بسته بودند به پایان رساندن لیگ در 
رتبه‌های میانه جدول هم برای‌شــان موفقیتی 

نسبی محسوب می‌شد. 
اما پس از هدایت تیم ملی ایران و آن شــکل 
وداع فدراســیون فوتبال با مرد کروات، دراگان 
صبر کرد تا اسلحه‌اش را جایی بیرون بیاورد که 
فکر کرده باشد! جایی که اگر قرار است موفقیت 
بزرگی به دست آورد، بخش عمده‌ای از آن را به 
نام خودش بنویسند. شــاید یکی از دلایلی که 
نام او بارها حوالی پرسپولیس و استقلال تهران 
شنیده شد اما همکاری اتفاق نیفتاد، مخصوصا 
در رابطه با پرسپولیس این بود که حضورش اگر به 
هر اتفاقی غیر از قهرمانی تیم می‌انجامید، به منزله 
شکست او بود و در صورت تکرار قهرمانی هم او به 
دستاوردی بیشتر از آنچه پیش از برانکو، یحیی 
و در آخر هم اوســمار ویرا به آن رســیده بودند، 
نمی‌رسید. اما انتخاب تراکتورسازی تبریز انتخاب 
کاملا متفاوتی است. تیمی که به دست آوردن 
قهرمانی لیگ برتر تارگت اصلی و بزرگ مدیران 
و تماشاگرانش است. تیمی که پتانسیل رسیدن 
به این هدف را دارد. زیرساخت‌های مناسب، شهر 
و شهروندانی پرشور که تیم‌شان به زندگی‌شان 
وصل است و مدیرانی که نشان داده‌اند برای خرید 
بازیکن حسابی دست به جیب هستند. همین الان 
سه بازیکن تاثیرگذار تیم قهرمان فصل گذشته 

یعنی مهدی ترابی، دانیال اسماعیلی‌فر و علیرضا 
بیرانوند را باید تراکتوری بدانیم. اتفاقی که احتمالا 
در ادامه فصل نقل و انتقالات و با نظر اسکوچیچ 
ادامه خواهد داشت و تا پایان مهلت نقل و انتقالات، 
تراکتور باز هم دست به خرید مهره‌های کلیدی 

برای رسیدن به آن‌چه که می‌خواهد، خواهد زد.
اسکوچیچ این برهه از زمان را برای بازگشت به 
ایران انتخاب کرده و تراکتور اسلحه آماده شلیک 
مرد کروات برای تاخت و تاز در ایران است. برای 
ثابت کردن دوباره شایستگی‌هایش و شاید برای 
انتقام از آنهایی که شانس نشستنش روی نیمکت 
تیم ملی در جام جهانی قطر را از او گرفتند. برای 
نشان دادن لیاقت‌هایش به کسانی که بچه‌ای که 
او با خون دل بزرگش کرده بود را درســت وقتِ 
ثمر دادن از دستانش گرفتند و تحویل کارلوس 
کی‌روش دادند. برای نمایش قدرت به کســانی 
که وقتِ شکار یادشان می‌آید یکسری از کارهای 

روتین روزانه‌شان را انجام نداده‌اند. 
این فصل لیگ برتر که احتمالا دوباره رقابت 
قهرمانی‌اش بیــن مربع قدرتمند ســال‌های 
اخیر فوتبال‌مان یعنی پرســپولیس، استقلال، 
سپاهان و تراکتور اسکوچیچ است، از حالا جذاب 
و تماشایی پیش‌بینی می‌شود. فصلی که برای 
دراگان اســکوچیچ کروات و تراکتوری‌ها فصل 

شکار است.

روزنامه صبح 
 سياسي، اجتماعي، اقتصادي
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فیروزجا دوم! 
زمانی که علیرضا فیروزجا نابغه شــطرنج ایران و 
جهان تصمیم گرفت مهاجرت کند و با پرچم فرانسه 
مسابقه بدهد، شوک بزرگی به این رشته وارد شد. در 
آن زمان نقدهای بسیاری به سیل مهاجرت‌ها از جمله 
ماجرای علیرضا وارد می‌شد اما هیچ‌کدام از آنها باعث 
نشد که این شطرنج‌باز از تصمیمش منصرف شود. حالا 
اما یک نوجوان 14 ساله با کسب عنوان استاد بزرگی، 
عنوان جوان‌ترین شطرنج‌باز ایران را به دست آورده که 
از این حیث رکورد فیروزجا را شکسته است. در جریان 
مسابقات شطرنج بین‌المللی باکو، سینا موحد به عنوان 
قهرمانی دست یافت و بدین ترتیب نورم‌های لازم برای 
دستیابی به تایتل استاد بزرگی را به دست آورد. موحد 
به طور دقیق این عنوان را در 14 سال و یک ماهگی به 
دست آورد، در حالی که فیروزجا در 14 سال و هشت 
ماهگی به استاد بزرگی شطرنج رسید. حالا فدراسیون 
شطرنج و مسئولان ورزش کشور باید به خوبی مواظب 
باشند و امکانات و شرایط لازم را برای حفظ سینا فراهم 
کنند تا شاهد یک مهاجرت دیگر در این رشته نباشیم. 
موحد به نوعی فیروزجای دوم است و از حالا نشان داده 
که آینده درخشانی را پیش رو دارد و حفظ این سرمایه 

ارزشمند، باید در اولویت کار باشد. 

    
بیرانوند، جوان‌ترین تیرانداز المپیک

محمد بیرانوند تیرانداز جوان کشورمان با کسب 
سهمیه در ماده تراپ، یکی از تاریخ‌سازهای کاروان 
کشورمان نام گرفته است. او پیش از شروع المپیک اما 
یک عنوان دیگر هم به دست آورده است. فدراسیون 
جهانی تیراندازی لیســت نهایی تیراندازان حاضر 
در المپیک ۲۰۲۴ پاریس را اعلام کرد که بر اســاس 
آن ۳۴۰ تیرانداز از ۸۱ کشــور و دو عضو دیگر از تیم 
پناهندگان کمیته بین‌المللی المپیک )IOC( در 
پاریس حضور خواهند داشــت. در بیــن این 340 
تیرانداز، جوان‌ترین ورزشــکار شــرکت‌کننده در 
پاریس ۲۰۲۴، محمد بیرانوند ۱۵ ساله خواهد بود 
که سهمیه المپیک را برای ایران به دست آورد. البته 
امیلی جاگی ۱۵ ساله که امســال در تفنگ ۵۰ متر 
سهمیه المپیک را کسب کرد، اگر تابستان امسال در 
پاریس مسابقه می‌داد، جوان‌ترین المپیکی ورزش 
تیراندازی می‌شد اما او جایی در تیم سوئیس نداشت 
تا این عنوان به نماینده ایران تعلق بگیرد. همچنین 
جالب است با مسن‌ترین تیرانداز حاضر در المپیک هم 
آشنا شوید. نینو سالوکوادزه از گرجستان با ۵۵ سال 
در ماده تپانچه ۲۵ متر زنان در دهمین المپیک خود 
به صورت متوالی شرکت می‌کند و این تعداد حضور با 
رکورد یان میلار در رشته سوارکاری از کانادا برابری 
می‌کند. سالوکوادزه همچنین در بازی‌های ریو ۲۰۱۶ 
عنوان اولین مادری را گرفت که در همان تیم پسرش 
نیز حضور دارد. این تیرانــداز که مجموعه کاملی از 
مدال‌های المپیــک را در اختیار دارد، مســن‌ترین 
ورزشکار تیراندازی در این بازی‌ها نخواهد بود! بلکه 
لئونل مارتینز ۶۰ ســاله از ونزوئلا عنوان مسن‌ترین 

تیرانداز این دوره را در اختیار دارد. 
    

اردوی المپیکی در برلین
سامیار عبدلی که سهمیه اعطایی فدراسیون جهانی 
شــنا برای حضور در بازی‌های المپیک را از آن خود 
کرده است، تا زمان این بازی‌ها در آلمان تمریناتش را 
پیگیری می‌کند تا در پاریس با عملکردی خوب کارش 
را به پایان برساند. این شناگر ایران که در آلمان به سر 
می‌برد، اردیبهشتماه در جریان رقابت‌های قهرمانی 
این کشور رکورد ۰۰:۵۰.۳۴ را به ثبت رساند. با ثبت 
این رکورد، عبدلی امتیاز شنا )فینا پوینت( بالاتری 
نسبت به مهرشاد افقری و علی جعفری، دو ملی‌پوش 
دیگر شنای ایران که کاندیدای کسب سهمیه اعطایی 
فدراسیون جهان بودند، به دست آورد و اینگونه این 
سهمیه را از آن خود کرد. عبدلی که از سال‌های پیش در 
آلمان تمرینات خود را دنبال می‌کند، تا زمان بازی‌های 
المپیک نیز در برلین زیر نظر مربی تخصصی خود از 
مجارستان تمرین می‌کند و برخلاف دیگر ورزشکاران 

کشورمان، از همان جا به پاریس اعزام می شود. 

منهای فوتبال

آدرنالین

پس از هدایت تیم ملی ایران و آن 
شکل وداع فدراسیون فوتبال با مرد 

کروات، دراگان صبر کرد تا اسلحه‌اش 
را جایی بیرون بیاورد که فکر کرده 

باشد! جایی که اگر قرار است موفقیت 
بزرگی به دست آورد، بخش عمده‌ای 

از آن را به نام خودش بنویسند. 
تراکتور اسلحه آماده شلیک مرد 

کروات برای تاخت و تاز در ایران است

فراهم کردن کمــک‌داور ویدیویی یکــی از وعده‌های 
همیشگی بوده که مطرح شده اما هیچ‌وقت آنطور که باید 
تحقق پیدا نکرده است. درواقع هر بار هم که این وعده داده 
شده، کم‌تر کســی امیدی به اجرایی شدنش داشته است. 
آخرین بــار اواخر خردادماه بود که فدراســیون فوتبال به 
طور رسمی اعلام کرد که فصل جدید لیگ برتر با استفاده 
از تکنولوژی کمک‌داور ویدیویی برگزار شــود. اما از همان 
روزها قابل پیش‌بینی بود که این مساله باز هم تحقق پیدا 
نکند؛ چراکه به اندازه ورزشــگاه‌های در دســترس، هنوز 

دستگاه کمک‌داور ویدئویی خریداری نشده است!  مدیران 
فدراسیون که طی ماه‎های گذشته در تلاش بوده‌اند تا بتوانند 
مشکلات زیرســاختی مرتبط با پیاده‌ســازی تکنولوژی 
VAR را برطرف کنند، تاکنون موفق شــده‌اند فقط هفت 
دستگاه VAR خریداری کنند و به جز تیم‌های استقلال 
و پرسپولیس که در یک ورزشــگاه مسابقات خانگی خود 
را برگزار می‌کنند، ســایر تیم‌ها ورزشگاه اختصاصی برای 
خود دارند و این مساله بدان معناست که باید 15 ورزشگاه به 
تکنولوژی VAR مجهز شوند؛ هرچند در این بین سازمان 
لیگ رسما اعلام کرده که فعلا ورزشگاه‌های آزادی تهران و 
شــهید نصیری یزد مجوز میزبانی از رقابت‌های لیگ برتر 
را ندارند و به این ترتیب اســتقلال و پرســپولیس باید در 
ورزشگاه تختی بازی کنند و چادرملو هم باید در رفسنجان 

میزبان رقبایش باشد. 

طبق اعلام ســازمان لیگ، بیســت‌وپنجم مرداد فصل 
جدید لیگ برتر آغاز می‌شــود و حالا در فاصله کمتر از 40 
روز تا شروع فصل جدید، خبرهای تازه‌ای پیرامون موضوع 
پیاده‌ســازی تکنولوژی VAR  به گوش می‌رســد. علی 
تارقلی‌زاده، مدیر امور روابط بین‌الملل فدراسیون فوتبال 
در نشســت خبری خود اعلام کــرد در هفته‌های آغازین 
لیگ برتر خبری از این تکنولــوژی نخواهد بود. تارقلی‌زاده 
 VAR درباره آخرین خبرها پیرامون پیاده‌سازی تکنولوژی
 VAR توضیح داد:»درصدد هستیم بتوانیم لیگ جدید را با
برگزار کنیم. اگر این کار انجام شــود هیچ چیزی به غیر از 
معجزه نیست. یک اتفاق خارق‌العاده امکان دارد بیفتد اما 
الان زمان کم داریم و باید لیگ را زود شروع کنیم. در ارتباط 
با بحث VAR الزام داریم که در بازی‌های ملی و آســیایی 
داشته باشیم. این بازی ما عین افتخار است که ورزشگاه‌های 

خود را تجهیز کنیم. فکر نکنید تمام دنیا گل و بلبل است و 
ما در شرایط بدی هستیم.« او درباره فرآیند پیاده‌سازی این 
تکنولوژی عنوان کرد:»تا هفتــه اول و دوم لیگ برتر امکان 
استفاده از VAR وجود نخواهد داشت. البته قرار نیست عدم 

استفاده از کمک‌داور ویدئویی از هفته چهارم عبور کند.«
با این حال تجربه نشان داده که باز هم تضمینی نیست 
که از هفته چهارم لیگ برتر شــاهد حضور VAR در لیگ 
برتر باشیم. فصل گذشته تنها در دو بازی دربی پایتخت و 
فینال جام حذفی از این تکنولوژی اســتفاده شد اما همه 
اهالی فوتبال و طرفداران این رشته منتظر شکسته شدن 
طلسم VAR در تمامی بازی‌های لیگ هستند. طلسمی 
که با شکسته شــدنش می‌تواند بخش زیادی از اعتراضات 
به داوری را از بین ببرد و فضایی عادلانه‌تر را در مســابقات 

ایجاد کند. 

وعده‌ای که باز هم محقق نمی‌شود

بدون VAR؟!

اتفاق روز

دراگان اسکوچیچ و آن چه در سر دارد

فصل شکار

روز گذشته رسانه‌های ترکیه اعلام کردند که کمیته بین‌المللی المپیک از تست مثبت 
دوپینگ برای رضا کایالپ، کشتی‌گیر فوق سنگین این کشور که جواز حضور در المپیک 

را هم به دست آورده بود، خبر داده است. 
رضا کایالپ که دو ماه پیش در مسابقات جهانی کشتی فرنگی با شکست مقابل فردین 
هدایتی، ستاره کشتی ایران از حضور در نیمه‌نهایی بازمانده بود، با انتشار یک استوری، 
این خبر را تائید و اعلام کرد که المپیک پاریس را از دست می‌دهد. کایالپ در استوری 
خود مدعی شده که از نظر تغذیه و دارو دقت همیشگی بر کار خود دارد و همه او را با این 
ویژگی می‌شناسند، اما چندی قبل بعد از بیماری که علائمش درد شدید گوش، سرگیجه 
و سردرد بود، به پزشک مراجعه کرد و دکتر داروهایی را به او داد که مورد تائید تیم پزشکی 
تیم ملی ترکیه هم بودند. با این حال این کشتی‌گیر جوان اعلام کرده که مصرف این 
داروها باعث شده تا در تست اخیر دوپینگ او موادی مشاهده شود که باعث محرومیت 
او از المپیک پاریس شده و او را از این تورنمنت مهم دور نگه داشته است. رضا کایالپ از 

هواداران ترکیه‌ای خواسته تا حمایت و اعتماد خود را از او دریغ نکنند.
او سابقه ســه مدال المپیک )دو برنز و یک نقره( را در کارنامه دارد و همچنین پنج 
مدال طلای قهرمانی جهان را هم در ویترین افتخارات خود می‌بیند که آخرین آن در 

رقابت‌های 2022 بلگراد به دست آمد. او همچنین 12 طلای اروپا را به دست آورده تا 
امید اول مدال طلا برای کاروان ترکیه در کشتی فرنگی لقب بگیرد. در غیاب 

او حمزه باکر وارد تیم ترکیه خواهد شد تا در وزن 130 کیلوگرم برای 
قهرمانی تلاش کند.

در کاروان تیم ملی ایران امین میرزازاده به عنوان 
کشتی‌گیر 130 کیلوگرم فرنگی انتخاب شده است 

که حالا مهم‌ترین رقیبش را در این میدان ندارد. 
او در فینال مسابقات جهانی سال گذشته مغلوب 
امین میرزازاده شده بود و یکی از مهم‌ترین رقبای 
سنگین‌وزن کشتی فرنگی ایران در راه رسیدن 
به مدال طلای المپیک بود. در غیاب کایالپ اما 
هستند دیگر رقبایی که نگاه‌شان به مدال طلای 

المپیک است و برای رسیدن به آن باید از »تانک 
بختیاری« ایــران عبور کنند. یکــی از این افراد  

میخایین لوپز کوبایی است که در 42 سالگی به دنبال 
پنجمین مدال طلای خود در المپیک است. لوپز 
چهار مدال طلای المپیک و پنج مدال طلای جهان 
در کارنامه دارد و اگر در پاریس پنجمین طلا را هم 
به دست بیاورد، عنوان پرافتخارترین کشتی‌گیر 

جهان را ازآن خود می‌کند. 

به این ترتیب باید گفت در پاریس رقابت‌های سنگین‌وزن کشتی فرنگی با هیجان 
و حساســیت دوچندانی برگزار خواهد شــد. میدانی که یک طــرف آن یک مدعی 
باتجربه ایستاده و در ســوی دیگر آن جوانی 26 ســاله که با تکیه بر 
نیروی جوانی و انگیزه خود می‌تواند تاج پادشــانی این وزن را روی 
سر بگذارد. میرزازاده ســال گذشته قهرمان جهان و آسیا شد 
 و حالا برای اضافــه کردن قهرمانی المپیــک پا به این 

میدان می‌گذارد. 
لوپز در المپیک توکیو در حالی که 38 ســال 
سن داشت، در دور اول آلین الکسوک سیوراریو 
از رومانی را با نتیجه هشــت بر صفر در تایم اول 
شکست داد، در دور دوم با امین میرزازاده کشتی 
گرفت و با نتیجه هشــت بر صفر در تایــم اول او را 
شکست داد، در نیمه‌نهایی رضا کایالپ کشتی‌گیر 
قدرتمند و عنوان دار ترکیه‌ای را با نتیجه دو بر صفر 
از پیش رو برداشــت و در فینال یاکوبی گاجایا از 
گرجستان را پنج بر صفر برد تا بدون دادن حتی 
یک امتیاز به رقبا، چهارمین طلای المپیکش را 
دشت کند. حالا امین این فرصت را دارد تا هم 
انتقام شکست المپیک توکیو را از لوپز بگیرد و 

هم فاتح سکوی نخست المپیک شود. 

دوپینگ، المپیک را از کایالپ گرفت

غول کوبایی منتظر امین

چهره به چهره


